و قام الأشر فقال: أبايك يا أمير المؤمنين

هفتم) گزارش طبری (م ۳۱۰ هـ)

بر اساس روایت محمد بن حنفیه، مردم بعد از قتل عثمان به علت سابقه و خویشاوندی علی علیه السلام با پیامبر صلی الله علیه و آله به او روی آوردند و وزارت علی علیه السلام را نپذیرفتند، بلکه به صورت علنی با او در مسجد بیعت همگانی کردند. (طبری، ۱۳۸۷/۱۹۶۷م، ج ۴: ۴۲۷)^۱

هشتم) گزارش ابن اعثم (م ۳۱۴ هـ)

او می نویسد:

همه مردم اعم از مهاجر، انصار و شورشیان، بعد از قتل عثمان در مسجد جمع شدند. افرادی چون عمار یاسر، ابوالهیثم بن تیهان، رفاعه بن رافع، مالک بن عجلان، ابو ایوب و خالد بن یزید، شیفته تر از دیگران بودند و عمار یاسر درباره فضایل علی علیه السلام سخن گفت. پس علی علیه السلام خواست، مردم با طلحه و زبیر بیعت کنند و آنها نپذیرفتند و علی علیه السلام را به لحاظ سابقه، فضیلت و قربت با رسول خدا مناسب تر دانستند و با او بیعت کردند. فردای آن روز، مهاجران، انصار، اشراف، بزرگان عرب و عجم، مردم طبقات متوسط، موالی، حشم و هر کس در مدینه بود، همه با رضایت با علی علیه السلام بیعت کردند. (ابن اعثم کوفی، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۱م، ج ۲: ۴۳۴ و ۴۳۵)^۲

علی أن علی بیعة أهل الكوفة. ثم قام طلحة و الزبير فقالا: نبايعك يا أمير المؤمنين علي أن علينا بيعة المهاجرين. ثم قام أبو الهيثم بن التيهان و عقبه بن عمرو و أبو أيوب، فقالوا: نبايعك علي أن علينا بيعة الأنصار و سائر قريش. و بايع الناس إلا ثلاثة نفر من قريش: مروان بن الحكم و سعيد بن العاص و الوليد بن عقبه.

در قسمت آخر نیز دیدگاه وی درباره ریشه جنگ‌های سه‌گانه در حکومت علی علیه السلام مورد نقد قرار گرفته و با استناد به منابع دست اول تاریخی بطلان اظهارات وی تبیین گردید.

منابع و مأخذ:

- قرآن کریم
- ابن ابی الحديد(۱۴۰۴ق)، شرح نهج البلاغة لابن أبی الحديد، تصحيح: ابراهيم، محمد ابو الفضل، ج ۱، قم: مكتبة آية الله المرعشي النجفي.
- ابن سعد(۱۴۱۰ق/۱۹۹۰م)، الطبقات الكبرى، تحقيق: محمد عبدالقادر عطاء، الطبعة الاولى، بيروت: دار الكتب العلمية.
- ابن عساکر(۱۴۱۵ق)، تاريخ مدينة دمشق، ج ۱، بيروت: دارالفکر.
- اميني (۱۴۱۶ق)، الغدير في الكتاب والسنة والادب، ج ۱، قم: مركز الغدير.
- تقفي کوفی، ابو اسحاق ابراهيم بن محمد(۱۳۵۳)، الغارات، تحقيق: جلال الدين حسيني ارموي، تهران: انجمن آثار ملي.
- جعفري، محمد تقی(۱۳۷۶)، ترجمه و تفسير نهج البلاغه، ج ۷، تهران: دفتر نشر و فرهنگ اسلامي.
- خويي، حبيب الله(۱۴۰۵ق)، منهاج البراعه في شرح نهج البلاغه، ج ۴، تهران: مكتبه اسلاميه.
- دينوري، ابن قتيبه(۱۴۱۰ق/۱۹۹۰م)، الامامة والسياسة، تحقيق: علي شيري، الطبعة لاولي، بيروت: دارالاضواء
- دينوري، ابوحنيفه احمد بن داود(۱۳۶۸)، اخبار الطوال، تحقيق: عبدالمنعم عامر، قمك منشورات الرضي.
- سبحاني، جعفر(۱۳۷۹)، نمرغ ولايت، ج ۳، قم: مؤسسه امام صادق (ع).
- شوشتری، محمد تقی(۱۳۷۶ق)، نهج الصباغه في شرح نهج البلاغه، ج ۱، تهران: انتشارات امير كبير.
- طبري، محمد بن جرير(۱۳۸۷/۱۹۶۷م)، تاريخ الطبري(تاريخ الامم والملوك)، تحقيق: محمد ابو الفضل ابراهيم، الطبعة الثانية، بيروت: دار التراث.
- عسقلاني ابن حجر(۱۴۱۵ق/۱۹۹۴م)، تهذيب التهذيب، الطبعة الاولى، دارالفکر.
- كوفي ابن اعثم، محمد بن علي(۱۴۱۱ق/۱۹۹۱م)، الفتوح، تحقيق: علي شيري، الطبعة الاولى، بيروت.
- مغنيه، محمد جواد(۱۹۷۲م)، في ظلال نهج البلاغه، محاولة لفهم جديد، بيروت: دارالعلم للملادين.
- مفيد، محمد بن نعمان(۱۴۱۳ق)، الاختصاص، ج ۱، قم: كنز ه شيخ مفيد.

- _____ (۱۴۱۳ق)، نبرد جمل، ترجمه دامغانی، تهران: نشر نی.